
BOLETIM nº 7231  - VOLUME II   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Fabricio Abilio Duarte de Moura

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Agricultura
             Ernande Alves de Abreu
Secretaria Municipal de Educação

 Roseli Ramos Duarte Fernandes
Secretaria Municipal de Saúde

 Daniel Carvalho Puertas de Souza
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Carlos de Sousa Brecha (interino)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luís Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Gilmar Paz Santiago
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Marcos Oliveira Pereira
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

         

 

DECRETO Nº 8.340, DE 20 DE DEZEMBRO 2022. 
 

Abre crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 46.434.007,25 (quarenta 
e seis milhões, quatrocentos e trinta e 
quatro mil, sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; art. 8º, 
inciso III, e art. 19, ambos da Lei Municipal nº 3.215, de 28 de dezembro de 2021 (LOA 2022); 

 
Considerando o Processo Administrativo nº 003/000163/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art.  1º Fica aberto crédito adicional suplementar por: 
 
 
I - Anulação, alterando o orçamento do Fundo Municipal de Saúde (FMS), Gabinete do 

Prefeito (GP), Secretaria Municipal de Governo (SMG), Procuradoria Geral do Munícipio (PGM), 
Secretaria Municipal de Administração (SMA), Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos (SMASDH), Secretaria Municipal de Controle Interno (SMCI), Fundo Municipal 
de Assistência Social (FMAS), Secretaria Municipal de Segurança Pública (SMSP), Secretaria 
Municipal de Educação (SME), Secretaria Municipal de urbanismo (SMU), Secretaria Municipal 
de Fazenda (SMF), Encargos Especiais (EE), Secretaria Municipal de Obras (SMO), Secretaria 
Municipal de Agricultura (SMAG) e Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SMCT), na forma 
dos Anexos I e II deste Decreto, no valor de R$ 46.434.007,25 (quarenta e seis milhões, 
quatrocentos e trinta e quatro mil, sete reais e vinte e cinco centavos). 
 
 

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo anterior deste Decreto, fica alterado o 
Quadro de Detalhamento de Despesa, aprovado pelo Decreto Municipal nº 8.098, de 03 de 
janeiro de 2022. 

 
 
Art. 3º Os recursos compensatórios serão provenientes de anulação parcial de 

dotações orçamentárias, em conformidade com o art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964. 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

         

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal 

Assinado Digitalmente 

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.040

33903000

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM

MATERIAL DE CONSUMO

9.979,68
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.040

33903902

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

138.540,74
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

2.042

33909100

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

618.790,28
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.061

33903000

08.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA

MATERIAL DE CONSUMO

1.500,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

1 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.061

33903902

08.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

132.932,66
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.035

33903300

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI.

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.301

33903000

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH

MATERIAL DE CONSUMO

161.184,75
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.301

33909200

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

62.400,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

2 de 22



3
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

183

0024

1.160

44905100

03.03.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada Fluminense

SEGURANÇA PÚBLICA

INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA

CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE

OBRAS E INSTALAÇÕES

324.702,56
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

6

08

244

0014

1.114

44905100

17.91.

Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

OBRAS E INSTALAÇÕES

230.913,68
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

6

08

244

0015

2.338

33903000

17.91.

Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

MANUTENÇÃO DO CENTRO POP.

MATERIAL DE CONSUMO

139.000,00
Fonte de Recursos

105 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0032

1.135

44905100

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

820.003,23
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

3 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.048

44905100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

928.829,37
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.049

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

605.996,47
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.049

44905100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

13.125,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.049

44905100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

174.952,04
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

4 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.049

44905100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

426.500,64
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0036

1.049

44905100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

1.375.270,31
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

131

0005

2.031

33903902

04.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Comunicação Social

ADMINISTRAÇÃO

COMUNICAÇÃO SOCIAL

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE

DUQUE DE CAXIAS COMEMORA.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

60,33
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

17

512

0026

2.233

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

6.474.136,40
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

5 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

17

512

0026

2.233

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

97.490,30
Fonte de Recursos

102 - Royalties do Petróleo - Geral

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

451

0026

1.087

44905200

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

690.660,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

452

0026

2.229

33903000

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO

MATERIAL DE CONSUMO

800,00
Fonte de Recursos

101 - Recursos Desvinculados

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

812

0012

1.105

44905100

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

161.709,90
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

6 de 22



4
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.007

33903000

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO

MATERIAL DE CONSUMO

13.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31901100

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

350.161,75
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0900

2.089

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

726.351,47
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0900

2.090

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

295.103,47
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

7 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0048

2.096

33903000

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO

2.763.354,90
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0001

2.098

33903000

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO

474.092,74
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

365

0048

2.135

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

21.506,67
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

365

0001

2.136

33903600

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA

17.232,83
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

8 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

365

0001

2.136

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

41.666,67
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

366

0001

2.148

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

157.196,99
Fonte de Recursos

107 - Salário-Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

367

0001

2.157

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

2.118.459,25
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

367

0001

2.157

44905200

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.919.346,87
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

9 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

367

0048

2.161

33903000

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

MATERIAL DE CONSUMO

689.693,38
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

367

0048

2.161

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

953.197,36
Fonte de Recursos

107 - Salário-Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

32902100

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

179.858,41
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.064

33903000

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF

MATERIAL DE CONSUMO

1.800,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

10 de 22



5
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.064

33903902

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

366.382,11
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.064

44905200

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.659.711,86
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.043

33903000

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU

MATERIAL DE CONSUMO

230.980,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.043

33903902

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

190.799,03
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

11 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.043

33909200

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11,52
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0029

2.047

33903000

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CAXIAS MAIS URBANIZADO

REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO

MATERIAL DE CONSUMO

44.671,80
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

451

0029

2.558

33903000

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

CAXIAS MAIS URBANIZADO

REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO

1.526.020,71
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

451

0029

2.558

33903902

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

CAXIAS MAIS URBANIZADO

REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

200.017,35
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

12 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

1.101

44905100

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

OBRAS E INSTALAÇÕES

221.832,90
Fonte de Recursos

103 - FMS / SUS - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.244

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS

MATERIAL DE CONSUMO

16.500,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.244

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

119.746,69
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

301

0018

2.255

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

853.248,00
Fonte de Recursos

103 - FMS / SUS - Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADE

13 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

70.000,00
Fonte de Recursos

109 - Transferências do Estado

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

6.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

29.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

14 de 22



6
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

1.994.376,35
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

1.500.000,00
Fonte de Recursos

109 - Transferências do Estado

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0900

5.01

33903902

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

258.455,77
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0900

5.02

33903902

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ENCARGOS ESPECIAIS

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

16.601,87
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

15 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.097

31911302

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

979.706,81
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.021

33903000

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

MATERIAL DE CONSUMO

85.241,40
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.021

33903600

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA

95.836,71
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.021

33903902

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

1.020.199,45
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

16 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.040

33903902

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

100,00
Fonte de Recursos

113 - Fundo Especial da Procuradoria

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

452

0026

2.229

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

1.514.898,42
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

31909600

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

357.581,20
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

451

0026

1.090

44905100

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

66.932,44
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

17 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.218

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

129.825,72
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

452

0026

2.227

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

188.840,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

451

0026

1.087

33903902

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

699.252,80
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.218

44905200

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

177.412,85
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

18 de 22



7
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.588

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

MATERIAL DE CONSUMO

37.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.588

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

MATERIAL DE CONSUMO

66.430,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.588

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

5.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

31909200

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL

14.493,39
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

19 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

0,30
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

3.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

3.300,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

139.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

20 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

824.780,77
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

2.104.308,67
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

20

601

0003

2.428

44905100

26.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Agricultura

AGRICULTURA

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.

INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.

OBRAS E INSTALAÇÕES

534.466,19
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

452

0026

1.094

44905100

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

PAC VILA NOVA E VILA IDEAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

572,97
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

21 de 22

Anexo I - Dotações Anuladas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

301

0018

2.255

33903600

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA

45.363,50
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

17

512

0026

1.098

44905100

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO - PROJETO E CONSTRUÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES

400.561,16
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

13

391

0016

1.156

44905100

11.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CULTURA

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO

RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS

REFORMAS E REVITALIZAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

182.180,70
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

367

0001

2.157

33903000

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

MATERIAL DE CONSUMO

129.864,74
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

Total da Anulaçao 46.434.007,25

22 de 22



8
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.478

31901100

27.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Eventos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

56.165,69
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.478

31901301

27.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Eventos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

10.719,50
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.478

31911302

27.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Eventos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

1.300,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.041

31901100

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

360.762,01
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

1 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.041

31901100

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

3.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.041

31901301

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

53.188,30
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31900400

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.477.422,61
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31900400

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

139.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

2 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31901100

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

1.734.838,20
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31901301

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

364.145,58
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31901301

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

08

122

0001

2.302

31911302

17.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

3 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.062

31901100

08.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

318.543,52
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.036

31901100

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

145.932,35
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.036

31901100

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

2.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.036

31901301

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

32.330,82
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

4 de 32



9
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.036

31901301

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

5.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.036

31901301

05.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Controle Interno

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

600,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

13

122

0001

2.175

31901100

11.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

106.610,83
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

13

122

0001

2.175

31901301

11.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

24.852,20
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

5 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

13

122

0001

2.175

31901301

11.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

100,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

13

122

0001

2.175

31911302

11.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

CULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

30,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

20

122

0001

2.424

31901100

26.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Agricultura

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

61.289,37
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

20

122

0001

2.424

31901301

26.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Agricultura

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

12.894,64
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

6 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

20

122

0001

2.424

31901301

26.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Agricultura

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

1.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

20

122

0001

2.424

31911302

26.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Agricultura

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

1.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.201

31901100

12.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

345.316,49
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.201

31901301

12.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

33.414,96
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

7 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.201

31901301

12.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

16.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.201

31911302

12.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

16.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.201

31911305

12.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

3.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

11

122

0001

2.358

31901100

18.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

TRABALHO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

70.047,11
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

8 de 32



10
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

11

122

0001

2.358

31901301

18.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

TRABALHO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

16.120,75
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.386

31901100

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

1.509.474,38
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.386

31901100

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

3.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.386

31901301

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

23.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

9 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.386

31901301

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

113.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.386

31911302

24.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Segurança Pública

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO E DEMAIS ENCARGOS - SMSP

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

113.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

812

0012

1.105

44905100

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

1.110.394,35
Fonte de Recursos

112 - Convênios

PROJETO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31901100

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

2.721.640,12
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

10 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31901301

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

11.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31911302

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

11.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31911302

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

4.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31911305

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

6.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

11 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

361

0048

2.115

33903902

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

1.375.270,31
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

19

122

0001

2.480

31901100

28.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

41.011,80
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

19

122

0001

2.480

31901301

28.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

7.942,88
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

19

122

0001

2.480

31911302

28.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

1.600,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

12 de 32



11
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

31900900

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

SALÁRIO FAMÍLIA

800,00
Fonte de Recursos

101 - Recursos Desvinculados

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

32902100

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

266,32
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

32902100

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.19

32902100

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

6.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

13 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.064

33903902

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

13.125,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31901100

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

12.606.955,34
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31901301

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

620.431,96
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31901301

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

2.400,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

14 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31911302

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

1.020.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31911302

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

8.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

122

0001

2.245

31911305

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

2.300.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

301

0018

2.255

31900400

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

523.164,80
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

15 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

301

0018

2.255

33903902

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

70.000,00
Fonte de Recursos

109 - Transferências do Estado

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.259

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000,00
Fonte de Recursos

109 - Transferências do Estado

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

305

0020

2.271

31900400

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

853.248,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

305

0020

2.271

31900400

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

853.248,00
Fonte de Recursos

103 - FMS / SUS - Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADE

16 de 32



12
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

305

0020

2.271

31900400

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

221.832,90
Fonte de Recursos

103 - FMS / SUS - Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31901100

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

516.891,98
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31901100

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

9.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31901100

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

572,97
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

17 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31901301

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

108.761,84
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31901301

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

4.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.008

31911302

01.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

3.300,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.138

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

12.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

18 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.138

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

300,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.138

31911305

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

400,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.139

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

7.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.139

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

200,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

19 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.147

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.147

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

4.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.147

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

400,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.158

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

10.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

20 de 32



13
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.158

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

300,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

12

122

0001

2.085

31901100

10.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

4.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31901100

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

708.091,31
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31901301

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

109.057,96
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

21 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31901301

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

430,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31901301

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

17.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31901301

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

7.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31911302

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

17.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

22 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31911302

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

6.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.219

31911305

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

7.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

06

122

0001

2.474

31901100

14.92.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Defesa Civil

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

752.740,42
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

27

122

0001

2.291

31900400

16.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

417.539,48
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

23 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

18

122

0001

2.371

31901100

19.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

GESTÃO AMBIENTAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

129.490,65
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

18

122

0001

2.371

31901301

19.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

GESTÃO AMBIENTAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

26.645,66
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

18

122

0001

2.371

31901301

19.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

GESTÃO AMBIENTAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

1.500,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

18

122

0001

2.371

31911305

19.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

GESTÃO AMBIENTAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

1.500,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

24 de 32



14
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.029

31901100

04.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Comunicação Social

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

123.752,88
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.029

31901301

04.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Comunicação Social

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

19.588,80
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.029

31901301

04.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Comunicação Social

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

5.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.029

31911302

04.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Comunicação Social

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

5.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

25 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.044

31901100

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

394.146,24
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.044

31901301

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

77.442,01
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.044

31901301

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

7.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.044

31911302

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

7.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

26 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

122

0001

2.044

31911305

07.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Urbanismo

URBANISMO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

4.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31901100

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

1.454.480,35
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31901301

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

67.630,01
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31901301

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

37.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

27 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31901301

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

25.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31911302

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

30.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.065

31911305

09.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

87.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.476

31901100

21.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Habitação

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

98.656,06
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

28 de 32



15
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.476

31901301

21.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Habitação

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

22.884,52
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.483

31901100

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

2.772.626,54
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.483

31901301

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

575.334,19
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.483

31901301

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

8.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

29 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.483

31911302

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

8.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.483

31911302

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)

8.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

14

122

0015

2.586

31901100

15.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

DIREITOS DA CIDADANIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

17.129,23
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

14

122

0015

2.586

31901301

15.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

DIREITOS DA CIDADANIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC

4.416,58
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

30 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

15

452

0026

2.229

33903000

13.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Obras

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)

INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO

MATERIAL DE CONSUMO

1.400.000,00
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.021

33903902

03.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Secretaria Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA

97.490,30
Fonte de Recursos

102 - Royalties do Petróleo - Geral

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0018

2.588

33903000

14.91.

Fundo Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

MATERIAL DE CONSUMO

174.952,04
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

28

846

0900

5.21

33904700

20.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Encargos Especiais

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS ESPECIAIS

PASEP - CORRENTE - COTA DAF.

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2.777.824,14
Fonte de Recursos

100 - Impostos e Transferências

OP.CRÉDITO

31 de 32

Anexo II - Dotações Suplementadas

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

6

08

122

0001

2.302

31900400

17.91.

Fundo Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

139.000,00
Fonte de Recursos

105 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

1

04

122

0001

2.040

33909200

06.01.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100,00
Fonte de Recursos

113 - Fundo Especial da Procuradoria

ATIVIDADE

Total da Suplementaçao 46.434.007,25

32 de 32

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



16
BOLETIM nº 7231 - VOLUME II

Quarta-feira
21 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município


